РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВЫКАТНОЙ ЭЛЕМЕНТ
Выкатной элемент
ВЭ/TEL-10
Версия 2.2
Руководство по эксплуатации
ВЭ/TEL-10
Версия 2.2 Стр. 2

TER_CM_16_2D (220_1)
TER_CBunit_AB_AC(230)
Пример записи кода ВЭ/TEL - 10 - 20/630 У2 10322101N1309
Выкатной элемент для КРУ К-59, номинальный ток отключения 20 кА, номинальный ток 630 А, с
розеточными контактами типа 5КИ.551.416 диаметром 24 мм, без комплекта блок-замка на ВЭ, но-
минальное напряжение 6 кВ, без ОПН на ВЭ, код исполнения электромонтажа N13 (разъем 2РТТ 48,
Руководство по эксплуатации
ВЭ/TEL-10
Версия 2.2 Стр. 9
оперативное напряжение =220В, с модулем управления СМ_16_1(220), с блоком адаптации
TER_CBUnit_AB_DC(220), с комплектом резисторов (R1=220 Ом; R2=150 Ом; R3=0 Ом).
3.2. Технические характеристики
Таблица 3.4. Технические характеристики ВЭ/TEL
№
п/п Наименование параметра
Норма
ВЭ/TEL-10-
20/630
ВЭ/TEL-10-
20/800
ВЭ/TEL-10-
20/1000
1 Применяемый коммутационный модуль ISM15_LD_1(46)
ISM15_LD_2(51)5
2 Номинальное напряжение, кВ 10
3 Наибольшее рабочее напряжение, кВ 12
4 Номинальный ток, А 630 800 1000
5 Номинальный ток отключения, кА 20
6 Ток электродинамической стойкости,
наибольший пик, кА 51
7
Номинальное напряжение вторичных цепей,
В
=110/220;
~220
8 Ресурс по коммутационной стойкости при
номинальном токе, циклов «ВО»
50 000
150 0004
9 Электрическое сопротивление полюса без
учета разъемных контактов, мкОм 90 75 60
11 Масса, не более, кг 100
Дополнительные технические параметры коммутационных модулей и блоков управления, не во-
шедшие в таблицу 1, приведены в руководствах по эксплуатации, поставляемых с ВЭ.
Климатическое исполнение и категория размещения ВЭ – У2 по ГОСТ 15150-69.
ВЭ предназначены для работы в составе КРУ в следующих условиях:
 высота над уровнем моря – до 1000 м;
 верхнее значение температуры окружающего ВЭ воздуха в КРУ – плюс 55ºС;
 нижнее значение температуры окружающего ВЭ воздуха в КРУ – минус 40ºС;
 среднемесячное значение относительной влажности окружающего воздуха 80% при темпе-
ратуре плюс 20ºС;
 окружающая среда невзрывоопасная, не содержащая газов и паров, вредных для изоляции,
не насыщенная токопроводящей пылью в концентрациях, снижающих параметры выклю-
чателя, тип атмосферы II, промышленная по ГОСТ 15150;
 рабочее положение ВЭ в пространстве – вертикальное. Допускается отклонение от верти-
кального положения до 5º в любую сторону.
По стойкости к механическим внешним воздействующим факторам ВЭ с КМ серии ISM15_LD со-
ответствуют группе механического исполнения М7 по ГОСТ 17516.1.
5 Цифра 2 определяет коммутационный модуль  для частых коммутаций. Значение коммутационного ресурса, предназна-
ченного для работы с частыми режимами коммутаций, указано при номинальном токе 800 А.
Руководство по эксплуатации
ВЭ/TEL-10
Версия 2.2 Стр. 10
Выкатные элементы предназначены для работы в операциях «О», «В», «ВО», «ОВ» и в стандарт-
ных циклах «О-0,3с-ВО», «О-0,3с-ВО -15с-ВО», «О-0,3с-ВО-180с-ВО».
3.3. Конструкция и принцип действия
3.3.1. Конструкция
3.3.1.1. Исполнения
Выкатные элементы отличаются по номинальному току отключения, номинальному току, глубине
отбортовки, диаметру втычных контактов и типу КРУ для которых предназначены